
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità.

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI TRAPANI

E-mail  geniociviletp@regione.sicilia.it

Determina n. __________                                                                                                                        Trapani__________

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 12  “DEL BUSECCHIO”
NEL TRATTO COMPRESO TRA L’ABITATO DI CALATAFIMI SEGESTA E LA S.R. BIGOTTIA 1^ TRONCO C/DA SASI
VERSO LA S.S. N.119.   ACCORDO ISTITUZIONALE TRA LCC DI TRAPANI E REGIONE SICILIANA DEL 12/7/2019. 
CONTRATTO: stipulato in data 10/11/2021 - repertorio n. 2133 del 10/11/2021, importo netto contrattuale di €
2.054.573,93, oltre IVA, di cui € 2.015.465,2, per lavori al netto del ribasso d’asta del 28,0191%, ed € 39.108,73
per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso. 
 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE del rimborso spese per trasferte effettuate in cantiere dovute ai  componenti
dell’ufficio di direzione dei lavori e del RUP,  fino al mese di febbraio 2024.

 

              IL sottoscritto Funz. Direttivo, Arch. Giuseppe Vario, nella qualità di  Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori in oggetto segnati;

-        Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del 27.02.2019 con la quale il Governo ha
apprezzato  il  documento  relativo  al  “Piano  degli  interventi  stradali  per  l'anno  2019”  allegato  alla
suddetta  nota  assessoriale  costituito  dagli  interventi  sulle  strade  provinciali  previsti  nell'APQ  Testo
Coordinato e Integrato per il Trasporto Stradale - 2° Atto Integrativo – Viabilità provinciale e nel Patto del
Sud intervento strategico “Viabilità, Interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della
rete  viaria  secondaria”,  la  cui  copertura  finanziaria  è  a  valere  sulle  risorse  FSC  ante  2007,  POC
2014/2020, e FSC 2014/2020, dal quale risulta che l'intervento id. al n. 540 “Lavori di manutenzione
straordinaria della SP 12 del Busecchio dall'abitato di Calatafimi, della SR Bigottia 1° tronco C.da Sasi,
verso la S.S. 119” dell'importo di € 3.740.000,00;

-        Visto l’Accordo Istituzionale del 02/07/2019 fra la regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di
Trapani, approvato con D.A. n. 25 del 12/07/2019;

-        Vista la determina del LCC di Trapani prot. n. 24445 del 26/08/2020 con la quale è stato nominato
Coordinatore  della  Sicurezza  per  la  progettazione  e  per  l’esecuzione  dei  lavori,  assumendo  in
quest’ultimo caso il  ruolo di Direttore Operativo per le  specifiche funzione di  CSE, il  Geom. Andrea
Scavone,  in  atto  assegnato  al  Servizio  7  “Programmazione  OO.PP.  –  Concessioni  e  Manutenzione
Straordinaria  delle  Strade  Provinciali  con  Funzioni  Vicarie  e  Programmazione  Generale”  del  Settore
“Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici;

-          Visto il Decreto n. 877 del 14/10/2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico, all’art. 2 ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, il Funzionario Direttivo Arch.
Giuseppe Vario in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, e all’art. 3 ha costituito l’ufficio di

153                                                                                                 21/03/2024



direzione  dei  lavori  così  composto:  Direttore  dei  lavori  Arch.  Gaspare  Giuseppe  Motisi,  Direttore
Operativo Geom. Antonino Cruciata, Ispettore di cantiere Geom. Francesco Saluto, tutti in servizio presso
l’Ufficio Regionale del Genio Civile servizio di Trapani con la qualifica di Funzionari Direttivi.

- Visto il Decreto n. 1820 del 17/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico all’art. 2, a parziale modifica dell’ufficio di Direzione dei Lavori ha nominato quali ispettori di
cantiere,  i  Funz.  Direttivi  Geom. Maurizio  De Luca e Geom.  Diego Pulizzi,  in  sostituzione del  Funz.
Direttivo geom. Francesco Saluto, tutti in servizio presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile servizio di
Trapani con la qualifica di Funzionari Direttivi.

-   Visto la determina Dirigenziale prot. n. 32799 del 26.11.2020, con la quale il Libero Consorzio Comunale
di Trapani ha approvato in linea amministrativa il  progetto dei  “Lavori di manutenzione straordinaria
della  strada provinciale n.  12 del  Busecchio nel  tratto compreso fra l'abitato di Calatafimi della  S.R.
Bigottia 1^ tronco C/da Sasi verso la S.S. n. 119”;

-    Visto   il Verbale di Verifica del progetto esecutivo redatto in data 09.11.2020 prot. n. 164545 (art. 26,
del D.Lgs. n. 50/2016), nonché il rapporto conclusivo redatto in data 11.11.2020 prot. n. 166441 con il
quale  il  Verificatore  dichiara  che  il  progetto  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada
provinciale n. 12 del Busecchio nel tratto compreso fra l'abitato di Calatafimi della S.R. Bigottia 1^ tronco
C/da Sasi verso la S.S. n. 119”, è adeguato e conforme alla normativa vigente;

-        Visto il Documento di validazione formale redatto in data 11.11.2020 prot. 166683, reso ai sensi
dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale il RUP ha validato il progetto esecutivo dei
“Lavori di manutenzione straordinaria della strada provinciale n. 12 del Busecchio nel tratto compreso
fra l'abitato di Calatafimi della S.R. Bigottia 1^ tronco C/da Sasi verso la S.S. n. 119”;

-         Visto  il D.D.G. N. 2647 del 14/09/2021 con il quale viene finanziato il progetto esecutivo relativo
all’intervento da realizzarsi  nel  Comune di  Calatafimi Segesta,  denominato  "Lavori  di  manutenzione
straordinaria SP 12 del Busecchio nel tratto compreso fra l’abitato di Calatafimi della SR Bigottia 1°
tronco c/da Sasi verso la SS 119” e impegnata la somma di € 3.740.000,00 sul capitolo di spesa del
Bilancio della Regione Siciliana 672468.

-       Vista la  determina  Dirigenziale   prot.  155981  del  12/10/2021  con  la  quale  è  stata  formulata
l’aggiudicazione  efficace  in  favore  dell’impresa  “DEMETRA  LAVORI  S.R.L.  con  sede  in  Vallelunga
Pratameno (CL), Via Nazionale s.n.c. - P.I. 01838830857;

-            Visto il Decreto n. 1820 del 17/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico, all’art. 2 ha nominato, Ispettore di cantiere il Geom. Maurizio De Luca e il Geom. Diego Pulizzi, in
sostituzione del  Geom. Francesco Saluto,  tutti in  servizio  presso l’Ufficio Regionale del  Genio Civile
Servizio di Trapani con la qualifica di Funzionari Direttivi.

-      Vista la determina  Dirigenziale  prot. n. 178737  del 23/11/2021  con la quale è stato rimodulato il
quadro tecnico economico a seguito del ribasso d’asta;

- Visto il  Verbale di Consegna dei lavori prot.  n.  183592 del 01/12/2021 dei lavori da realizzarsi nel
Comune di  Calatafimi  Segesta  (TP),  denominato  "Lavori  di  manutenzione  straordinaria  SP  12  del



Busecchio nel tratto compreso fra l’abitato di Calatafimi della SR Bigottia 1° tronco c/da Sasi verso la SS
119”;

-        Visto  il D.D.G.  n. 2270 del 28/12/2021 con cui viene nominato collaudatore statico in corso d’opera,
per l’intervento concernente i  "Lavori di manutenzione straordinaria SP 12 del Busecchio nel tratto
compreso fra l’abitato di Calatafimi della SR Bigottia 1° tronco c/da Sasi verso la SS 119” nel Comune di
Calatafimi  Segesta  (TP),  l’ing.  Salvatore  Porcaro,  Funzionario  Direttivo  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Palermo.

- Visto lo stato di avanzamento n. 1 datato 28/04/2022, il cui importo dei lavori eseguiti ammonta ad €
523.263,54;

-      Vista  la  Determina  Dirigenziale  n. 579 del 12/08/2022  con la quale è stato rimodulato il quadro
tecnico  economico,  conformandolo  all’art.  26  del  D.L.  17/05/2022  n.  50,  convertito  dalla  Legge
15/07/2022 n.91;

-        Visto lo stato di avanzamento n. 2 datato 17/11/2022, il cui importo dei lavori eseguiti ammonta ad
€ 1.113.332,87;

-       Visto lo stato di avanzamento n. 3 datato 05/02/2024, il cui importo dei lavori eseguiti ammonta ad
€ 2.047.684,23;

- Visto il Verbale di ultimazione dei lavori del 08/09/2023 nel quale viene certificato che i "Lavori di
manutenzione straordinaria SP 12 del Busecchio nel tratto compreso fra l’abitato di Calatafimi della SR
Bigottia 1° tronco c/da Sasi verso la SS 119”, sono stati ultimati l’ 11/08/2023  e quindi entro il tempo
utile rispetto a quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto , nel verbale di consegna lavori e nelle
proroghe concesse che risultava fissato al 23/08/2023;

-   Considerato che fra le somme a disposizioni nel Quadro Economico di cui alla Determina Dirigenziale
n. 579 del 12/08/2022 al n. d’ordine 13 figurano € 7.500,00 per rimborso delle spese di trasferta per
l’assistenza in cantiere del personale dell’Ufficio di direzione dei lavori; 

- Vista  la  nota  prot.  n.  32985  del  13/03/2024  con  la  quale  L’Arch.  Gaspare  Giuseppe  Motisi,  ha
trasmesso  allo  scrivente  la  nota  spese  per  il  rimborso  dell’indennità  chilometrica  per  missioni
effettuate in cantiere, nella qualità di direttore dei lavori, nel periodo Marzo 2023 - Febbraio 2024
per l’importo di € 855,61;

- Vista la nota prot. n. 33085 del 13/03/2024 con la quale il Geom. Cruciata Antonino, ha trasmesso
allo  scrivente la  nota spese per  il  rimborso dell’indennità  chilometrica per  missioni  effettuate in
cantiere, nella qualità di direttore operativo, nel periodo Gennaio 2023 – Febbraio 2024 per l’importo
di € 199,80;

- Vista la nota prot. n. 33066 del 13/03/2024 con la quale il Geom. Maurizio De Luca, ha trasmesso allo
scrivente la nota spese per il rimborso dell’indennità chilometrica per missioni effettuate in cantiere,
nella qualità di Ispettore di cantiere, nel periodo Marzo 2023 –  Febbraio 2024,  per l’importo di  €
165,76;



- Vista la  nota  prot.  n.  33075  del  13/03/2024 con  la  quale  il  Geom.  Diego  Pulizzi,  ha  trasmesso  allo
scrivente la nota spese per il rimborso dell’indennità chilometrica per missioni effettuate in cantiere, nella
qualità di Ispettore di cantiere nel periodo Settembre 2023 – Febbraio 2024, per l’importo di € 28,86;

- Vista la nota prot.  n.  33427 del 14/04/2024 con la quale L’Ing.  Salvatore Porcaro,  ha trasmesso allo
scrivente la nota spese per il rimborso dell’indennità chilometrica per missioni effettuate in cantiere, nella
qualità di Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo, nel periodo Luglio 2023 – Febbraio 2024,  per
l’importo di € 121,60;

- Vista la  nota  spese  redatta  dall’Arch.  Vario  Giuseppe,  per  la  quantificazione  dell’indennità
chilometrica per missioni effettuate in cantiere, nella qualità di RUP, nel periodo Novembre 2022 –
Febbraio 2024 per l’importo di € 274,54;

- Per quanto sopra, il sottoscritto Funz. Dir.vo, Arch. Giuseppe Vario, nella qualità di Responsabile Unico
del Procedimento dei lavori in oggetto segnati

DETERMINA

          la liquidazione  del pagamento  del  rimborso spese  per missioni effettuate  in cantiere  fino al
mese di Febbraio 2024, per un ammontare totale di € 1.646,17, così ripartito tra gli aventi diritto:

                                                                      

PERCIPIENTE Parcelle Novembre 2022 - Febbraio 2024

 Funzionario direttivo Arch. Motisi Gaspare Giuseppe   €   855,61    

 Funzionario direttivo Geom. Cruciata Antonino   €  199,80

 Funzionario direttivo Geom. De Luca Maurizio    €   165,76

 Funzionario direttivo Geom. Pulizzi Diego Salvatore    €     28,86

Funzionario direttivo Ing. Porcaro Salvatore    €   121,60

 Funzionario direttivo Arch. Vario Giuseppe    €   274,54

TOTALE   €  1.646,17    
          

I relativi mandati di pagamento, per un totale di €  1.646,17 che sommati a quelli precedentemente
corrisposti che ammontavano ad € 2.584,91,  trovano capienza fra le somme a disposizione del Quadro
Economico  al  punto  13,  di  seguito  riportato  a  stralcio,  da  corrispondere  ai  sopraelencato   personale
dell’ufficio di direzione dei lavori:

13 B. Spese T.
Spese per rimborso delle spese di trasferta per l’assistenza in 
cantiere del personale della direzione dei lavori.  € 7.500,00 

-      Ai sensi dell’Art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6
della L.R. 07.05.2015 n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ufficio Regionale
del Genio Civile Servizio di Trapani.           
Trapani,li 21/03/2024

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch.  Giuseppe Vario


		2024-03-21T13:51:37+0100
	GIUSEPPE VARIO




